---

q}rrfo'tura 9fCuniczpa( c& ~ree/Ía( 5/(0riarw
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

LEI MUNICIPAL Nt 0028 , DE 14 DE JULHO DE 1993 .

AUTORIZA
CONTRAIR

O MUNICÍPIO A
F'INANCIAMENTO - . JUN'l'O

A CVRD PARA SANEAMENTO BÁSICO
E PAVIMENTAÇÃO DE RUAS .

O PREFEITO MUNICIPAL DE ~!ARECHAL FLORIANO,

ESTADO DO ESPÍRiTO SP~TO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS;

Faz sabe r que a câmara Municipal ~provou e
ele sanc1ona a seguinte Lei:

Art. 19 Fica o Poder Execu~ivo Municipal
autorizado a contra1r financiamento , ate o montante de
Cr$ 2.254 . 440.000,00 (doi s bilhÕes, duzentos e cinquenta
e quatro milhÕes , quatrocentos e quarenta mi 1 cruzeiros),

corrigidos monetariamente, junto a Companhia Vale do Rio
Doce , para saneamento Qásico e pavimentação mediante as
seguintes coné1çÕes:

I amortização ~m 16

semestrals sucessivas, no prazo total
lnclusive 02 (dois) anos de carência ;

(dezessels) parcelas
de 08 (oito) anos ,

II - juros de 1% (um por c.ento) ao ano, durante
o per iodo de ca:-ência e de 3" (três por cento) ao ano,
durante a amort.zaçào, sobre o sa~do devedor corrigido;

III - correção monetária do saldo devedor equiv~
lente a 80% (oitenta) por· cento do IGPM .

Art . 29 - Em garantla do financiamento a que
se rerere u Ar· 11 e p~r toóo tempo de vigência do respec t ivo
Conr:rato :-:uu., puder á o Jltur.ic i pio oferecer as Cotas
Partes do Fundo cH: Part-ctpação do l·luniclpio - FPM .

' •

(}Êrf!foitura 9f(unicipa( de 9rràrec/ia( ~riano
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Art. 3 º Os orçamentos Municipais , anuais

ou plurianuais, durante o tempo de vigência do contrato

em que se ajustar o funcionamento autorizado pela presente

Lei, consignarão, obrigatoriamente, as dotaÇÕes necessárias

às amortizaçÕes e encargos fi nanceiros do referido financia

manto .

Art . 42 A Prefeitura Municipal participará

com a complementação de recursos
' do Projeto cujo f.1nanc1a~ento e

necessários ' a

autorizado pela
Po·der Exe·cutivo

execuçao
presente

utilizar Lei, podendo , se necessário, o

recursos da Reserva da Contingência do orçamento vigente.

Art . 52 - Esta Lei entra em vigor na data de

sua publicação, ficando cevogadas as disposiçÕes em contrário.

Registre - se, Publique- se e Cumpra- se.

Marechal Flo!'iano, 14 de julho de 1993 .

SBNCI JN O ft PR E SfiHE LEI
QUE ~ECEBE O N°_om__/. 999~

EM ~~~ 1_~_ .. _119.9!L

~o~iPic·--·-------

~ ,u,: J.
Elias ~

PREFEITO MUNICIPAL

	1993-28-1-L
	1993-28-2-L